
   
 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 05 

Quarta-feira, 22 de abril de 2020 



   
 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

Abraham Weintraub 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR  



22/04/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 05 

 

 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 42, DE 20 DE ABRIL DE 2020 
 

Altera a composição do Colegiado do Programa de Residência 

Multiprofissional em Atenção Básica/Saúde da Família (2020-2021) da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, nomeado pela Portaria nº 
2.120, de 10 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1° Alterar a composição do Colegiado do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção 

Básica/Saúde da Família (2020-2021) do Campus Ministro Reis Velloso, da forma que se segue: 
- Lorena Sousa Soares – Coordenadora do Programa e Coordenadora do Núcleo Profissional de 

Enfermagem; 
- João Paulo Sales Macedo – Subcoordenador do Programa e Coordenador do Núcleo Profissional de 

Psicologia; 
- Sávia Francisca Lopes Dias – Membro do Núcleo Docente Estruturante e Coordenadora do Núcleo 

Profissional de Fisioterapia; 
- André Luiz dos Reis Barbosa – Membro do Núcleo Docente Estruturante e Coordenador do Núcleo 

Profissional de Farmácia; 
- Viviane Pinheiro Alves de Almeida – Membro do Núcleo Docente Estruturante e Apoio ao Núcleo 

Profissional de Farmácia; 
- Tacyanna Maria de Azevedo Carvalho – Membro do Núcleo Docente Estruturante – 

Preceptoria/Tutoria – titular; 
- Gisele Cristine Araújo Nascimento – Representante do Corpo Discente R1 – titular; 
- Francisco Robson de Oliveira Alves – Representante do Corpo Discente R1 – suplente; 
- Laís Leal da Silva Bezerra – Representante do Corpo Discente R2 – titular; e 
- Luís Felipe Oliveira Ferreira – Representante do Corpo Discente R2 – suplente. 
 
Art. 2° Representante da Secretaria de Saúde do Município de Parnaíba (titular e suplente), não houve 

indicação pelo orgão competente; 
 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 
 

PORTARIA N° 43, DE 20 DE ABRIL DE 2020 
 

Altera a composição do Quadro de Tutores e Preceptores Programa de 

Residência Multiprofissional em Atenção Básica/Saúde da Família 

(2020-2021) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, nomeado pela Portaria nº 
2.120, de 10 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1° Alterar a composição do Quadro de Tutores e Preceptores do Programa de Residência 

Multiprofissional em Atenção Básica/Saúde da Família (2020-2021) do Campus Ministro Reis Velloso, com mandato 
de 1 (um) ano, da forma que se segue: 

 
- Andressa Lília Sousa dos Santos (preceptora de Psicologia);  
- Railan Bruno Pereira da Silva (preceptor de Psicologia);  
- Nirlley Karcia da Silva Veras (preceptora de Fisioterapia);  
- Ísis Cacau de Sousa Vasconcelos (preceptora de Psicologia);  
- Cleison Bruno Machado Lima (preceptor de Enfermagem – módulo 09); 
- Robson Ângelo de Sousa Castro (preceptor de Enfermagem – módulo 32);  
 - Raylton da Silva Cardoso (preceptor de Enfermagem – módulo 03);  
- Erika Santos da Cruz (preceptora de Enfermagem – módulo 19);  
- Janaina Bezerra dos Santos Uchoa (preceptora de Enfermagem – módulo 26);  
- José Euclides de França Carvalho (preceptor de Enfermagem – módulo 40); 
- Adenya Sousa e Vasconcelos (preceptora de Enfermagem – módulo 02); 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/04/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 05 

 

 - Sheila M. F. Candeira (preceptora de Enfermagem – módulo 01);  
- Geovânia Vieira de Brito (preceptora de Enfermagem – módulo 22); 
- Danielle Souza Silva Varela (preceptora de Enfermagem – módulo 43); 
- Rivânia Almeida de Assis (preceptora de Enfermagem – módulo 28); 
- Islândia Maria Rodrigues Silva (preceptora de Enfermagem – módulo 41); 
 - Rubenia Maria Furtado Baluz (preceptora de Farmácia); 
- Adriana Lima Barros (tutora) – Assistente social da Prefeitura Municipal de Parnaíba;  
- Tacyanna Maria de Azevedo Carvalho (tutora) – Psicóloga da Prefeitura Municipal 
de Murici dos Portelas; 
- Jairon Leite Chaves Bezerra (tutor) – Fisioterapeuta da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba; 
- Fernanda Maria de Oliveira (tutora) – Psicóloga do NAE/CMRV/UFDPar. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 
 

PORTARIA N° 44, DE 20 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, nomeado pela Portaria nº 

2.120, de 10 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1° Designar a servidora Dalilian Carla Soares de Alencar, Matrícula nº 2160387/SIAPE, para exercer 

em substituição o cargo de Chefe de Protocolo da UFDPar, no período de 22 a 30/04/2020, em virtude de férias do 
titular. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 


